Memorando 1.324/2023

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - AAS - Gabinete do Vereador - Airton Antonio Schwantes

Data: 27/06/2023 às 09:03:27

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

ATA da Sessão Ordinária n. 1419/2023.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1419-2023.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

Sessao_Ordinaria_1419_2023.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

B
A

C
-4

0B
7-

99
9D

-4
1B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
B

A
C

-4
0B

7-
99

9D
-4

1B
A

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

1419º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  19/06/2023 09:00
  Encerramento: 19/06/2023 10:30

Mesa Diretora

Presidente: Tucano
1° Vice-Presidente: Alirio Bacca
2° Vice-Presidente: André dos Anjos
1º Secretário: Alline Tontini
2° Secretário: Vanderson Cardoso

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador Tucano, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou aberta a
Sessão Ordinária de n. 1419-2023, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758, em
Chapadão do Sul/MS. Em seguida o Vereador Tucano, fez a leitura de um trecho
Bíblico. EXPEDIENTE DE VEREADORES – Requerimento n. 134/2023 Vanderson Cardoso
- Requeiro ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, informações sobre as medidas que estão sendo
tomadas para solucionar a interdição do local anteriormente utilizado pelo Departamento de Cultura,
para a Banda Municipal. É de extrema importância que sejam tomadas providências, urgentes, para
resolver essa questão e garantir que nossos jovens não fiquem desamparados em sua busca por
conhecimento e expressão cultural; Indicação n. 891/2023 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao

PÁGINA 1 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

B
A

C
-4

0B
7-

99
9D

-4
1B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
B

A
C

-4
0B

7-
99

9D
-4

1B
A

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Valério Lopes, a instalação de
um aparelho de ar condicionado, na lavanderia do Hospital Municipal; Indicação n. 892/2023 Vereador
Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do
DEMUTRAN, Pedro Lopes, a pintura das vagas de estacionamento, tanto para carros, como para motos,
nas Avenidas 4, 6, 8 e 11 de nossa cidade. Indicação n. 893/2023 Vereador Vanderson Cardoso
- Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Valéria Lopes,
atenção especial para a troca da mobília dos ESFs (Estratégias de Saúde da Família) do município.
Recentemente, visitei algumas unidades de saúde e pude verificar que muitos móveis se encontram em
más condições, o que compromete o atendimento aos pacientes e o bem-estar dos funcionários.
Reforçando a Indicação de n. 831/2023, de autoria deste Vereador; Indicação n. 894/2023 Vereador
André dos Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras,
Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e ao Secretário SEDEMA, José Teixeira Júnior, para que
promovam revitalização no entorno do Canil Municipal, retirando a estrada que passa dentro da
estrutura. E, ainda, que façam a reforma do antigo espaço, onde abrigava os animais. Reforçando a
Indicação de n. 550/2022, de autoria deste Vereador; Indicação n. 895/2023 Vereador André dos
Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, que seja trabalhado junto às Empresas que
prestam serviços funerários em nosso Município, a revisão da Lei n. 861/2011, que: "Regulamenta o

Serviço Funerário no Município de Chapadão do Sul - MS, e dá outras providências". a mencionada
revisão abrangeria pontos como, a construção de uma ampla sala, com ventilação e infraestrutura
adequada para preparação de corpos, aos fundos da Casa de Velório Municipal e, em contrapartida, as
empresas funerárias prestariam serviços de manutenção do Cemitério, dentre outras mudanças.
Reforçando a Indicação de n. 567/2022, de autoria deste Vereador; Indicação n. 896/2023 Vereador
André dos Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de
Assistência Social, Maria das Dores Zocal Krug, que seja disponibilizado, gratuitamente, em nosso
Município, um curso para formar profissionais na área de “Cuidador de Idosos”. Considerando que, esta
é uma demanda que será cada vez maior, em um futuro, não muito distante, de modo que uma
preparação do município e o fornecimento de cursos relacionados a capacitação de Cuidadores de Idosos
é algo importante a se pensar. Reforçando as Indicações de n. 246/2021 e 567/2022, de autoria deste
Vereador; Moção n. 88/2023 Vereadores - Encaminhamos MOÇÃO DE PESAR aos amigos e
familiares do Senhor João Félix Marinho Boteselle, ilustre morador de Chapadão do Sul, que faleceu
nesta semana. Félix, como era conhecido, foi uma figura pública amplamente reconhecida e admirada
em nossa comunidade, sempre envolvido em causas locais e contribuindo de maneira significativa para o
desenvolvimento de nossa cidade. Não havendo mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO
EXECUTIVO – Não houve matéria. CORRESPONÊNCIA EM GERAL – Não houve
matéria. COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E
PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO - Não houve inscritos. USO DA PALAVRA PELOS
VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Neste momento foi aberto
espaço da tribuna, por 5 (cinco) minutos, ao representante da Escola Cecília Meireles, período matutino,
participante do Projeto Câmara Vai à Escola, Moises de Oliveira Pego - (Em mídia); e também ao
representante do Período vespertino, Pelino Antônio Goulart - (Em mídia); Dando continuidade, foi
passada a palavra aos seguintes vereadores: Vereador Tucano (Em mídia); Vereador Vanderson

PÁGINA 2 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

B
A

C
-4

0B
7-

99
9D

-4
1B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
B

A
C

-4
0B

7-
99

9D
-4

1B
A

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Cardoso (Em mídia); Vereador André dos Anjos (Em mídia); Vereador Mika (Em mídia); Vereador
Marcelo da Costa (Em mídia); Vereador Alirio Bacca (Em mídia); Vereadora Prof.ª Almira (Em

mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA - Projeto de Emenda à Lei
Orgânica n. 01/2023 Mesa Diretora, que: “Altera o Inciso IV do Artigo n. 115 da Lei Orgânica do

Município”. Pareceres favoráveis das seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final,
Finanças, Orçamento e Fiscalização ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica n. 01/2023. Em discussão:
Não havendo discussão, foi colocado em votação. Aprovado, por unanimidade de votos. Projeto de Lei
n.  124/2023, Vereador Tucano, que: “Dispõe sobre o Regime de Suprimento de Fundos e dá outras

providências”. Pareceres favoráveis das seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final,
Finanças, Orçamento e Fiscalização ao Projeto de Lei n. 124/2023. Em discussão: Não havendo
discussão, foi colocado em votação. Aprovado, por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria,
nem inscritos para as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele,
Presidente Vereador Airton Antônio Schwantes, pelo Primeiro Secretário Vereadora Alline Krug Tontini
e pelo Segundo Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis. Câmara Municipal de Chapadão do
Sul, aos 19 (dezenove) dias do mês de junho de 2023 (dois mil e vinte três).

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
Presidente

ALLINE KRUG TONTINI
1º Secretário

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
2º Secretário

PÁGINA 3 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

B
A

C
-4

0B
7-

99
9D

-4
1B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
B

A
C

-4
0B

7-
99

9D
-4

1B
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BBAC-40B7-999D-41BA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALLINE KRUG TONTINI (CPF 702.XXX.XXX-04) em 27/06/2023 08:48:23 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 27/06/2023 10:35:04 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 03/07/2023 07:11:59 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/BBAC-40B7-999D-41BA